*) Hoc nomen deletum et in margine scriptum est: 1616.

Ioannes Franciscus Hederich Schrisheimensis.	21 Novem.
Georgius a Lettau Nobilis Pomeranus.	26 Nov.
Hermannus Göckhausen Brakela-Westph.	18 Decemb.
Casparus Mulhausius Waltcappellensis.	20 Decembris.
Christianus Schot Corbacensis.	} 30 Decembris.
Henricus Dornemannus Hagensis.	

Fol.180.a. Paedagogici eodem hoc anno a Paedagogaarcha in Paedagogium recepti, et pro more in Album Academicum relati sunt, quorum iam Nomina sequuntur.

Inscripti sunt septuaginta, inter quos:

	Bartholomaeus a Rhe Lichensis.
	Conradus Hermannus ab Hundelshausen.
	Cornelius Winholdus Wilnensis, Litvanus.
	Iustus Gerhardus Vulteius.
	Ioannes Christophorus Vulteius Marpurg.
Fol.180.b.	Adamus Georgius a Baumbach, nobilis Hassus.
	Ioannes Wilhelmus a Butlar, nobilis Hassus.
	Theodorus a Steinen, Dusseldorpensis nobilis.
Fol.181.a.	Christianus Friderici Busek Danus.
	Iohannes Iustus Bonn Weiterhaußen Rauschenberg.

Fol.181.b. Notabilia quaedam, quae sub hoc Rectoratu contigerunt, sequentibus legantur pagellis. Gubernatio huius anni, ex felici haud dubie anni praecedentis administratione, laus Deo, non fuit admodum difficilis, unde et successor in posterum precari coelitus liceat tranquillum Reipublicae Academicae statum. Totum fere primum semestre, in mensem Iunium usque, tranquillum fuit et pacificum, in quo tumultus inter studiosos plane nulli, vociferationes autem et actiones nocturnae, ut et Monomachiac, Conflictus ac Contentiones extiterunt rariores, adeo quidem, ut totius huius anni decursum talem futurum esse speraremus omnes. Unde et plerisque negotiis intra privatos Rectoris parietes compositis convocationes Consistorii minus fuerunt frequentes.

Funera.

Quemadmodum autem vix ulla navigatio potest esse tam fausta et tranquilla, quin aliquando procellam aliquam et fluctus contrarios experiatur: ita etiam Deus Opt. Max. hanc Academiae nostrae navem per medios licet crebrioris ex funeribus luctus scopulos progredientem ad tranquillum portum perduxit, ut humanae fragilitatis memores, per multas calamitates ad illum portum aeternae vitae nobis aspirandum esse, moneremur. Quae iccirco funera huius anni ordine subiicere placuit.

1.

Gebhardus Tinctor, Marpurgensis, Scholae Coemiterianae per complures annos praeceptor fidelissimus, et Aedituus satis officiosus, paralysi correptus subito d. 8 Ianuarii circiter h. 6. mat., placidissime postea expiravit d. 12 Ianuarii paulo post h. 9 vespertinam.

2.

Ioannes Dauerus Zigenhainensis, philosophiae studiosus, gravi capitis morbo oppressus, pie moriebatur 12 d. Februarii, circa vespertinam h. 10.

Fol. 182. a.

3.

Ecce autem et illustre funus! Cuius quis, quaeso, sine lacrymis recordari queat? Cecidit enim novum illud et exoptatum Hassiae decus, cecidit fragrantissimus ille conubialis veris flos, et quod tristius est, cecidit peregrinante tum temporis in Galliis dilectissimo Coniuge, reverendissimo et illustrissimo Principe ac Dno. Dno. Ottone, Exemptae Ecclesiae Hirsfeldensis postulato Administratore, Hassiae Landgravio etc., Domino nostro Clementissimo, illustrissima, inquam, Princeps et Domina Domina Catharina-Vrsula, Hassiae Landgravia, piac recordationis, Princeps omnibus feminei sexus virtutibus, dum vixit, laudatissima. Primogenita illa erat illustrissimi ac potentissimi Principis et Dni., Dni. Georgii Friderici, Marchionis Badensis et Hochberg: Landgravii Susenberg., Dni. in Rötzel et Badenweiler, ex illustrissima et generosissima Principe ac Dna., Dna. Iuliana-Ursula, Comitissa Sylvestris et Rheni, filia. Cuius quis singularem pietatem et in pauperes beneficentiam dignis satis laudibus depraedicare unquam poterit? Insignis eius pietas ex hoc symbolo, quo utebatur, elucet: Me rege, Summe Deus, quo magnae sim tibi laudi. Gnara erat aliquot linguarum, et inter has etiam Latinae et Gallicae, testibus utriusque linguae sanctis Bibliis, ex quibus illustria dicta sua manu notavit, et in succum ac sanguinem suum, quod dicitur, ea convertit. Invadebat autem eam mense Februario subitus morbus, praeter omnium expectationem, quo et paulo post inter pias astantium preces hanc momentaneam vitam pie et placide cum perpetuo clarissimi absentis mariti desiderio, ad 15. d. eiusdem mensis Februarii circiter 11 merid. Marpurgi clausit. Terrae autem tradita est in antiquo Hassiae Principum tumulo, qui est in templo Cathedrali, d. 21. Martii h. 1, funus cum altero pie defunctae fratre deducentibus illustrissimis Principibus et Dnis. Dno. Mauritio socero, et Dno. Ottone Coniuge, Dominis nostris et Mecaenatibus clementissimis.

Fol. 182. b. Coniunctionem funebrem admodum flexanimam inter pia omnium audientium suspiria habuit reverendus et clarissimus vir, Dnus. Gregorius Schönfeldius, S. S. Theologiae D. et Professor publ., Ecclesiae Marpurgensis Ecclesiastes, et Consistorii Ecclesiastici Consiliarius eximius. Orationem autem funebrem elegantissimam memoriter habuit praecedenti Dominica Laetare, quae est d. 19 Martii, in publica omnium ordinum panegyri, filius eius, Clarissimus et excellentissimus vir Dn. M. Gregorius Schönfeldius, Oratoriae in hac illustri Mauritiana Professor disertissimus, et Syndicus fidelissimus.

4.

Hermannus Cruciger, Clarissimi et acutissimi Dn. M. Georgii Crucigeri, Professoris Logici, filiulus, infans, natus d. 8. Martii anno 1614, circiter mat. 6. h. ex morbillis laborans d. 29. Aprilis circiter mat. 4 hoc anno placide moriebatur.

5.

Eodem morbo et tempore filius unicus admodum infans Clarissimi et experientissimi viri, Dn. Henrici Petraci, medicinae D. et Professoris celeberrimi, extinctus tanquam praematura quaedam plantula in coelestem transferebatur paradisum.

6.

David Hamerus, clarissimi et consultissimi viri D. Conradi Hameri ex secundis nuptiis filius, infans ex hac in coelestem vitam placide commigravit d. 11. Maii circiter mat. 3.

Fol.183.a.

7.

Henricus a Bobert, Borussus, iuris studiosus, humanissimus, parentibus natus nobilissimis, patre Conrado a Bobert et matre Hedwige, ex celebri Brandesiorum familia, corripiebatur 3. d. mensis Iunii aestu febrili, quo in dies crescente et corporis vires consumente, 22. d. eiusdem mensis Iunii, inter ardentis familiarium praesertim popularium studiosorum preces, sumpto prius coelestis huius itineris pabulo, pie ex hac in coelestem Academiam abiit. Exuviae autem funeris repositae sunt in templo Cathedrali, die subsequente 24 Iunii h. 2.

8.

Anna Maria, matrona pia et optima, honestis et praecipuis parentibus nata, patre Hermanno Wisbachio, Consiliario et praefecto illustris et generosissimi Comitis et Dni. de Eisenberg Domini in Birstein, matre ex familia Bleichenbachiorum, patriciorum Francofurtensium, coniunx Amplissimi et consultissimi viri Dni. Burckhardi Wormbseri, Consulis dignissimi et Poetae felicissimi, d. 11. mensis 8bris inter 7. et 8. vespertinam placidissime in Christo obdormivit. Sepulta autem est d. 14. 8bris in dormitorio ad Divum Michaelis, et concio funebris pro more in templo ordinis Teutonici a Reverendo et Clarissimo viro, Dno. M. Daniele Angelocratore Superattendente habita.

9.

Henricus Rantzovius, strenui et nobilissimi viri, Dni. Bredonis Rantzovii, vicarii regii in Dania, ex nobilissima Catharina Gote filius, studiosus paedagogicus, adolescens vere pius et magnae expectationis, Magni illius olim Medici et Astronomi, Dni. Henrici Rantzovii etc. beatae recordationis nepos, ex morbillis d. 10. Novembris hora 8. mat. in vera fide et patientia, magno cum Praeceptoris M. Nicolai Fossii, Dani, et reliquorum popularium maerore, placidissime expirabat. Sepultus d. 15. Novembr. h. 8. mat. in loco illustri Chori, ad latus strenui et nobilissimi viri Dni. Burckhardi a Cram, p. m. principis de tota Hassia et Academia optime meriti.

Fol.183.b.

10.

Elisabeta Wornera, honestissimi et praestantissimi viri, Dni. Ioannis Salfeldii, p. m. Quaestoris olim Marpurgensis fidelissimi, relicta 36 annorum vidua, annos nata 80 d. 26 Novembris inter 3 et 4 vespertinam, pie in Domino obdormivit, placidissimo quo expiravit. Cuius pias reliquias terrae reddimus die Novembr. 30 a meridie hora 1 in templo Cathedrali.

CÆDES.

O vero funestum mensem Iunium! qui Academiae tranquillitatem, qua hactenus fruehamur, tam cito praeter nostram omnium expectationem turbavit! o tristem noctem illam, qua indicatum est Rectori, e numero studiosorum crudeli homicidae manu sublatum esse adolescentem, longiori vita dignum, ipsum autem caedis authorem, nocturnis tenebris involutum, adhuc occultari. Sed quis hominum quantumvis prudentissimus praevidere, quis praestare tam caecos fortunae casus, praesertim tectos caligine noctis, potest? Quid enim? Convenerant d. 12. Iunii a coena, ut fieri solet, animi gratia, quidam iuvenes studiosi, numero 8 plerique inermes, qui concinentes fidibus testudinis in platea Franciscana, Fol.184.a. e regione | putei, quem Vrsinum vocant, non procul ab aedibus Salfeldianis, quas modo inhabitat quidam mercator nomine Sengerus, se oblectabant: in quorum numero erant et hi duo, Wilhelmus a Walrabenstein et Henricus Brandius, Budingensis, studiosus adolescens, honestus et modestus, optimis parentibus ortus, patre Henrico Brandio, olim illustrium Comitum illorum Quacstore, et matre Veronica. Ecce! per medium horum fidibus ludentium nescio quo fato et animo quidam milites transibant, publicum hospitium, cuius insignia albus equus, petentes, ut in eo aliis similis farinae et professionis hominibus sui in militiam discessus coenam exhiberent. Insequebatur hosce bona intentione superior Wilhelmus a Walrabenstein, ut cognatum suum Iohannem Wilhelmum, magistrum pugilum, in aedibus Smalcaldianis inviseret. Milites nescio quid mali suspicantes Wilhelmo gladium, quem sub ala gestabat, eripiebant, eoque caput eiusdem ferebant. Quam iniuriam sibi illatam aegerrime ferens Wilhelmus, cum progredi non posset, ad suos fidibus adhuc canentes regrediebatur cum iis communicaturus quae sibi contigissent. Qui omnes hoc insperato nuncio perterrefacti, correptis in sui defensionem quibuscunque armis, in obversos illos incidebant hostes, cumque iis, necessitate sic urgente, in tenebris configebant, in quo conflictu Henrico Brandio, testudinis peritissimo iuveni et fortassis etiam inermi, lethale vulnus in pectore a partibus hostilibus inflictum est, ex quo vulnere ilico, vixdum ad aedes peritissimi Chirurghi Jacobi Braun deductus, concidit et inter manus portantium expiravit. Adversarii, advocatis in subsidium aliis studiosis, amplius persequiebantur, quibus in fugam coniectis, illi adhuc securi diversorium repetebant. Interea Rectori sub horam Fol.184.b. noctis 10 ab interempti fratre Hermanno Brandio et al|tero quodam studioso cum gemitu nunciabatur, commissam caedem esse. Rector officii sui memor ilico accersebat Praefectum vigillum, Danielem Kummelium, serio monens, ut sine mora collectis ad domum illam diversorii publici civibus, fideliter curaret, ne quis suspectorum militum elaberetur. Monebat etiam Rector per publicum Nomenclatorem praetorem provincialem, ne suo officio et loco deesset. Sed frustra fere utrumque adhortabatur Rector, cum cunctanter omnia fierent, ut in eiusmodi casu fieri solet, et cives hoc subire periculum non obscure gravari viderentur. Quare Rector videns extremam sic flagitare necessitatem, uno atque altero suae familiae stipatus, ipse non sine vitae discrimine exibat ad dictum hospitium, cumque animadverteret adhuc magnam custodum raritatem, qui hisce militibus coercendis nullo modo sufficerent, non dubitavit ipse solus ingredi hypocaustum, in quo milites illi con-

venerant, cum hisce sermones tantisper collaturus, dum fortassis plures cives convenirent. Sed et haec vana erat expectatio. Paucissimi nempe adveniebant cives, complures autem studiosi, qui instantur urgebant, tradi in custodiam politici Magistratus suspectos milites, ita ut periculum esset, ne per vim ingressi studiosi captivos illos ad carcerem protraherent aut iniuriam hisce afferrent. Proinde hoc iniuriae metu percussus Rector obnixè monebat praesentes studiosos, ut sui iuramenti memores ipsi in tanta custodum penuria, dispositis ad diversorium illud excubiis, civium defectum supplerent seduloque procurarent, ne quis militum clam se subduceret; sed tamen sine turbis et iniuria, id quod se facturos esse fideliter omnes sancte promiserunt. Quo facto, Rector circa noctis horam 2. | ad Chirurgi domum descendebat, interemptum iuvenem visurus, indeque suam in Paedagogo habitationem maestus repetebat. Sequenti tandem die, 13. Iunii, circiter h. mat. 6. captivi illi praetori traditi frequentiori sclopetariorum cohorte ad arcem deducebantur, ubi paulo post tres, ut innocentes, dimissi, reliqui quinque in totidem propemodum carceres coniecti, dierumque non ita multorum interiectu studiosis hoc solícite et demisse per supplicem libellum apud illustrissimum Principem et Dominum, Dn. Mauritium, Hassiae Landgravium etc. urgentibus, in publicum iudicium vocati sunt. Ubi duo quidam peregrini, qui ex causae cognitione mitiori forsitan custodia habebantur, aucupati commodam evadendi occasionem, detentionis taedio, noctu clam in pedes sese coniecerunt, caeteri etiamnunc arctioribus servantur vinculis, qui sunt huius oppidi cives, nomine Conradus Khöler, Petrus Freye, et Ludovicus Lotzius, quod unus eorum commissae caedis author putatur. Eodem die 13. Iunii Rector, item D. Henricus Petraeus Medic., et rerum capitalium Syndicus occisi studiosi vulnus inspexerunt, quod trium digitorum latitudine supra dexteram mamillam in pulmones usque patebat. Sepultus denique est d. 15. Iunii hor. 2. in magna studiosorum frequentia, in Coemiterio templi Cathedralis, concionem funebrem habente Reverendo et clarissimo viro Dno. M. Daniele Angelocratore, Superattendente.

IVS CIVITATIS ACADEM.

Gallus quidam, nomine Jean Cerisier, saltator, qui civis filiam in uxorem duxit, mandato illustrissimi Principis et Domini, Dni. Mauriti, Hassiae Landgravii etc., quod in supplici libello adscriptum exhibebat, receptus est in civitatem Academ. d. 28. Martii, cum prius | etiam a Rectore hanc libertatem supplex petiisset, et data dextera promisisset et fidem et in Comoediis operam suam.

Conquesti apud Rectorem aliquoties sunt duo quidam Pauli Egenolphi, Typographi, ministri, quorum uterque civis filiam duxit in uxorem, esse, qui ipsorum immunitati quadam invidia insidentur, petieruntque obnixè, pro Academiarum aliarum more et rei typographicae iure in ea libertate defendi. Quibus author fui, ut, cum hoc ipsum in Rectoris potestate positum non sit, eam caelibum Typographorum immunitatem in hoc etiam coniugii statu verbis potius modestis, quam vehementioribus querelis conservare student. Quod et hactenus ab iis ita factum est.

PROFESSIONES.

Cum Clarissimus et eloquentissimus vir, Dn. D. Hermannus Kirchnerus, historiarum, eloquentiae et poëseos in Mauritiana tum temporis professor celeberrimus et Syndicus, superiori anno 1614 initio mensis Maii, correptus morbo melancholico subito, a nobis Smalcaldiam abiisset suasque professiones reliquisset vacuas: Illustrissimus princeps et Dn. Dn. Mauritius Hassiac Landgravius etc., Mecaenas Academiae clementissimus, arbitratus diuturniorem moram in spem recuperandae valetudinis D. Hermanni Kirchneri non fore ex usu studiosae inventutis, clementer mandavit, ad historiarum quidem et poëseos professionem Clarissimum et Consultissimum virum, Dn. Iacobum Thysium, iuris u. L., ad oratoriam vero Clarissimum et facundissimum virum M. Gregorium Schönfeldium vocari. Quibus supra dictae professiones d. 22. Maii h. 7. in Consistorio Academico, Fol.186.a. | communibus Dn. professorum suffragiis accedentibus, publice ita demandatae sunt, et Dno. Rhetori M. Gregorio Schönfeldio praeterea etiam Syndicatus Academiae principali consensu, commissus est.

Historia M. Conradi Vietoris Marpurg.*)

In perpetuam rei novae et admiratione dignae memoriam non possum intermittere, quin de miserrimo statu M. Conradi Vietoris Marpurgensis, hoc tandem anno nobis ex ipsius literis perspecto, non nihil hic annotem. Fuit in illustri Mauritiano Paedagogo nostro per annos complures praeceptor. fidelissimus atque utilissimus, qui alioquin et vitae externae integritate et morum honestate, quod scimus, discipulis suis praeclucebat, vir Latinae, Graecae, Hebraicae et Chaldaicae linguae peritissimus, et de paedagogo et studio iuris (testibus iis studiosis, qui opera eius privata usi sunt) optime meritis. Hic ante annos octo officio praeceptoris paedagogici publico, patria, coniuge et liberis relictis sub praetextu professionis in celebri Altorffii schola petendae profectus, in ipsam usque Graeciam penetravit: ubi per tot annos Thessalonicae commoratus, ad turpissimam blasphemorum Iudaeorum haeresin descendit seque circumcisioni etiam ipsi subiicere non dubitavit. O caecitatem hominis, in omni licet disciplinarum genere oculatissimi! Sed non potest aliud accidere iis, qui suspiciendum S. S. Trinitatis mysterium suae rationis acie metiri cupiunt. Quod de se testatur ille in epistula scripta Thessalonicae superiori anno 1614 d. 23. Decembris ad quendam Academiae nostrae professorem, quam ipse legi hoc anno d. 9. Aprilis, in qua infer alia ita scribens: »propter amorem Dei Israelis, ait, et Fol.186.b. | studium legis Mosaicae ante annos 7 deserui | meam patriam, uxorem et sobolem, quia nullo animo potui concoquere monstrosam et ementitum mysterium Trinitatis«. Cuius aures non abhorreant a voce tam blasphema? Quae caecitas hominis ideo deploranda magis est, quod nullam adhuc huius nefandae apostasiae poenitentiam in se sentiat, sed aperte scribat »bona se conscientiae fecisse, quod fecerit«. Rationes scribit se multas habere, quarum tamen nullam attingit, praeter hanc non dignam quae audiatur, cur

*) Cf. ad a. 1570.

nimirum in Iudaismo velit et cupiat mori, quia »lex Mosaica, inquit, confessionem omnium populorum habet«. Vivit Iudaeus in summa paupertate, quo inopiae telo coactus cupit quidem, concessa securitate, redire aliquando in Hassiam, sed hac tamen conditione, ut in iudaismo sibi consumere reliquam vitam liceat. Et quid multis opus est verbis? Ex tota illa epistola videre licet, hominis non dicam malitiam, sed admirandam stupiditatem, qua excaecatus impressam nimis alte blasphemi huius populi opinionem deponere adeo non potest, ut etiam nomen suum, in sacro Baptismo impositum, in circumcissione sua ita mutaverit in iisdem literis: Moses Pardo, quondam in gentilismo vocatus M. Conradus Viotor Marpurgensis. Quam viri simplicitatem perspexit Thessalonicae nobilissimus quidam iuvenis, ante annos paucos Marpurgi studiosus, Martinus Opocharosky, Polonus, qui in epistola quadam ad eundem Professore inde perscripta pollicetur, se omni studio allaboraturum, ut eum in patriam suis sumptibus et ad sanam doctrinam reducat. Nos, quod nostrarum erit partium, precabimur Deum, ut S. Spiritus radiis mentem eius collustret, quo tandem aliquando, depulsa blasphemi huius erroris caligine, clarior Evangelii et ser-

Fol.187.a. vatoris nostri Iesu lux | ei exoriatur.

Promotiones.

Habuit et hic annus tres solennes promotiones, quarum prima Facultatis medicae propter obitum illustrissimae principis et Dominae, Dnae Catharinae Ursulae, Hassiae Landgraviae etc. prorogata fuit in diem 13. Aprilis. In hac promotione praestantissimus Medicinae Candidatus, Abrahamus Vechnerus Sprota-Siles. solenniter creatus et renunciatus est Medicinae Doctor a Clarissimo et experientissimo viro, Dn. D. Nicolao Brunone, Professore Medico, praemissa eleganti quaestione de absurdo praegnantium mulierum appetitu.

Secunda promotio fuit Facultatis Philosophicae, habita d. 6. Iulii hora 7, in qua quatuordecim honesti ac docti adolescentes, Philosophiae Candidati, eadem hora prius laurea prima ornati pro more, postea etiam summo Magisterii titulo et secundae laureae infula coronati sunt a Clarissimo Excellentissimoque viro Dn. M. Rodolpho Goclenio, Philosophiae in illustri Mauritiana Professore primario, qui et orationem doctam praemisit de hoc Virgiliano [*Ecl. VIII, 75*] — — numero Deus impare gaudet. Quaestionem autem elegantem de caso memoriter habuit Clarissimus et excellentissimus vir Dn. Ioannes Combachius, physicae Professor P. in tribus membris: 1. cur esus casei aliis conveniat, aliis non, 2. unde vermiculi in caseo, 3. cur quidam natura abstineant ab esu casei.

Fol.187.b. Ordo et nomina Candidatorum ita habent.

Ioannes Mollenfeld Marpurgensis.	Henricus Gerhardus Treisensis.
Wernerus Steuberus Fronkirchensis.	Daniel Carolus Neander Corbacensis.
Casparus Stippius Francobergensis.	Christianus Meckbach Hirsfeldensis.
Henricus Mardorfius Zigenhainensis.	Bernhardus Schenckelius Hofgeismariensis.
Tobias Mylius Cassellanus.	Fridericus Zinckgrevius Lichtenaviensis.
Conradus Heisenius Hofgeismariensis.	Henricus Rhodius Libenaviensis.
Samuel Cancrinus Treisensis.	Ioannes Wilhelmus Hexius Cassellanus.

Tertia promotio fuit Facultatis Theologicae, in qua Reverendus et Clarissimus vir, Dn. Raphael Eglinus Iconius Tigurinus, S.S. Theologiae D. et Professor celeberrimus, d. 17. Augusti Doctorales in Theologia honores in splendido et solenni actu contulit Reverendo et Clarissimo viro Dn. M. Philippo Caesari, Cassellano, Superattendenti Holsatiae et Concionatori aulico illustrissimi et celsissimi Holsatiae Principis et Domini, Dni. Ioannis Adolphi, Principis religiosi et orthodoxi. Literis humanioribus operam dederat hic Candidatus Cassellis primum in Schola civica, deinde in illustri Mauritiano Gymnasio ibidem, Fol.188.a. | postea adultior factus in inclyta Academia Marpurgensi per annos complures, in qua officium stipendiarii maioris sustinuit cum laude et solidam Theologicarum rerum doctrinam sibi comparavit, unde et Magisterii titulum et publicum eruditionis testimonium consecutus est, antequam in Holsatiam commigraret, vir apertus et orthodoxus*).

LECTIO LEGVM ACADEMICARVM.

Calendis Iuliis ex veteri piorum Antecessorum instituto in consueto auditorii iuridici loco et in frequenti omnium ordinum conventu praelectae sunt leges Academicae, posteaquam Rector orationem praemisisset convenientem loco et tempori, de Excellentia studiosorum. Quibus omnibus rite peractis Rector epulum Rectorale apparatus in Consistorio Academico, invitatis omnibus Dominis Professoribus, Consiliariis et ministris Ecclesiae aliisque Doctoribus et Paedagogi Praeceptoribus, Academiae civibus exhibuit. Similiter et prandium gratitudinis et benevolentiae symbolum suo in Museo paravit d. 7. h. 10. Februarii omnibus Dn. Professoribus et verbi divini ministris.

CONFLICTVS STVDIOSORVM.

Celebrabantur Marpurgi d. 31. Iulii nuptiae Ornatissimi Doctissimique viri Ioannis Preuswerck Basiliensis I. U. Candidati praestantissimi cum castissima et pudicissima virgine, Anna-Elisabeta Iodoci Schuleri civis Marpurgensis filia. Ad quas Professores omnes et studiosi etiam non pauci vocati erant, et inter hos quidam nobilis, Ioannes-Ernestus Klencke, iuvenis alioquin ingeniosus, sed tamen, ut videbatur, rixosus. Inter hos et Fol.188.b. quosdam non invitatos, Georgium nimirum Heisium et Esaiam Kluppelium, Corbachianos, ipso nuptiarum die a coena in loco choreis destinato gravis conflictus, levi de causa, ex veteri quodam forsan rancore, in publico foro est exortus. Qui in tumultum exiturus esse videbatur, nisi Rector in tempore huic malo occurrisset. Venerant enim et Corbachiani illi, licet non vocati, in locum illum saltantium, non tam fortassis saltandi, quam spectandi causa, ut in nuptialibus festivitibus saepenumero a studiosis nostris fieri solet quodam abusu, ne dicam contemptu legis Academicae XIII, quae severe prohibet, 'ne quis studiosus se nuptialibus saltationibus in curia temere admisceat'. Adducebatur Kluppelio virgo a quodam nuptialium, honoris ergo, ut cum ea saltaret. Quod et Kluppelius faciebat, arbitratus honeste se hoc recusare non posse. Quem cum saltantem videret Klencke, iniquo ferebat animo, saltare eum, qui nuptialis non sit, caeteros vero nuptiales in hoc exercitio ita impediri. Aggredebatur igitur e vestigio Kluppelium et Heisium, comminatusque instanter monebat, ut ilico ex saltantium choro exirent. Quod Corbachiani

*) De Philippo Caesare acerrimo reformatae confessionis propugnatore postea sacra pontificia amplexo cf. quae ad a. 1602 dicta sunt.

facere recusabant, dicentes non minus sibi, quam aliis studiosis illum locum esse liberum. Illi urgere vehementius, hi refragari pertinacius, donec tandem provocatione ultro citroque ad forum facta, res a verbis ad verbera deveniret. Quorum primus Klencke e curia in forum stricto gladio prosiliens Kluppelium quantumvis cunctantem ibi lacessebat, egressumque curia, ut et Heisium, fretus aliorum accurantium studiosorum auxilio, mucrone suo hostiliter invadebat. Conflegebant autem inter se acerrime complures a partibus Klenckii cum duobus Corbachianis, in quo conflictu non tantum hi Corbachiani aliquot in capite acceperunt vulnera, dum vim declinaturo cursu se suum in hospitium (quod est in foro) reciperent, sed etiam Professore cuidam, qui e curia domum abiturus, ut dissidium dirimeret, bona intentione accesserat propius, a Klencke adversarium petente, aberrante gladio, periculosum in parte colli vulnus inflictum est. Nec tamen hic conflictus huius finis erat. Klencke enim cum sociis suis Corbachianos licet misere vulneratos verbis durioribus e domo ad pugnam renovandam iterum provocabat. Quam iniuriam aegerrime ferens Heisius iusto dolore, e grabato procurrens, bombardam minutis plumbi granulis oneratam, praemissa aliquoties comminatione, e fenestra displodebat, manumque alteram Klenckii levi inde inflicto vulnuscule perstringebat. Unde exacerbati Klenckiani confestim in aedes illas infra Buschlerianas se recipiebant, allatisque per famulos sclopetis se muniebant, quo facilius adversariorum aedes glandibus plumbeis infestare possent. Quo audito Rector sine cunctatione ipse in forum prodibat, vidensque ibi frequentes studiosos et cives, dubium rei inventum expectantes, ipse diversas partium aedes ingrediebatur authoresque turbarum, data dextera, promittere pacem et tranquillitatem iubebat. Quo facto omnis contentio studiosorum dicto citius conticescebat. Paucis post diebus facta diligenti inquisitione res tota ad Senatum Academicum est delata, et compendioso Academiae processu instituto, ne quis se auditum non esse iure praetendere posset, examinatis utrinque testibus iuratis, relegatio tandem 13. d. 7bris Klenckio, ut primo auctori omnium horum motuum, et Kluppelio, ut provocanti et contra legem Academ. temere delinquenti publice in consessu omnium Dn. Professorum a meridie est indicata. Ideoque sequenti die 16. 7bris Klencke, affixo publico foribus collegiorum programme, quod nihil quicquam deprecaretur, ex Academia pariter et oppido est relegatus. Kluppelio vero deprecanti relegatio in poenam carceris est mutata: et Georgius Heisius nullam adeptus poenae constitutae mitigationem carcere simul est mulctatus.

Restitutio Ioannis Zigleri Marpurg.

Ioannes Ziglerus Marpurgensis relegatus fuerat anno 1612, quod quendam vicinum sartorem, civem, contra statum Academiae ad digladiationem temere provocasset. Qui Ziglerus hoc triennio pie et honeste vixerat Genevae in Galliis suamque operam Typographo eius loci in revidendis et corrigendis scriptis cum laude locaverat. Itaque huc reversus ut publicum natalium testimonium peteret, quo in conciliandis nuptiis uteretur, cum intercederet pro eo nobilissimus et Clarissimus vir Dominus Catharinus Dulcis, exoticarum linguarum Professor Ordinarius, communibus Dn. Professorum suffragiis d. 26. 7bris a meridie hora 5. in pristinum suum locum restitutus est.

Oeconomica.

Universitas Marpurgensis amplius centum annis fundum sine dubio integrum et indivisum habuit in Ockershusii agro, ut testantur literae nuper in inventatione rerum Fol.190.a. Academicarum repositae et in membrana scriptae. Cuius fundi pars altera a multis annis, nescio quo iure distracta, ad quendam bonum virum Ioannem Lunckerum Romrodensem haereditate forsan devenit. Qui eam partem venditurus, primo omnium cum Rectore et Oeonomo, ut par erat, superiori mense Augusto agere inceperat, resque eo in hoc contractu deducta erat, ut inter partes de precio quadringentorum florenorum propemodum conveniret. Interea temporis quadam circumventionem usus, ut videbatur, quidam Daniel Orthwin Ockershusii colonus cum venditore agebat, villaeque proprietatem trecentis nonaginta septem florenis, meliorationem vero, quam Lunckerus in illa sola parte habere non poterat, octoginta tribus florenis et sedecim albis mercabatur. Rector aegerrime ferens hoc tacito contractu Academiam circumveniri, et illam proprietatis partem ita plane ab altera Academiae parte abalienari, iure retractus contendebat, nomine Academiae, ad illum contractum admitti. Quod cum pertinaciter recusaret emptor, nisi simul etiam meliorationis pecunia exponeretur, Rector ducentis florenis in Curia depositis, quantum nimirum emptor pro iure proprietatis exposuerat, illud totum negotium Dominis Consiliariis Dicasterii Marpurgensis committebat cognoscendum. Qui, citatis partibus d. 29. Novembris, fundum illum venditum iure *πρωτιμίας* Universitati adiudicaverunt, meliorationis vero precium Fol.190.b. 83 florenis et 16 albis ultro fassus est, sed hac tamen lege, ut si quando Academia fundum ipsum cum melioratione ad se recipere, vel in alium transferre colonum cupiat, tantum tum numerare teneatur, quanti illa eo tempore aestimetur. Legantur ea de re literae, publico Dicasterii sigillo munitae.

Mense Septembri iussu Rectoris incepta et d. demum 5. Octobris ad finem optatum perducta est accuratior omnium rerum ad Academiam pertinentium inventatio, studio fideli Clarissimorum virorum, Dn. M. Gregorii Schönfeldii, Oratoris et Syndici, et Dn. Ioannis Combachii, Physici. Quibus suam operam locaverunt Dn. M. Conradus Scharffenius, Academiae Notarius, et Dn. Georgius Rhe, Oeconomus. Suo autem quacque ordine in scriniis reposita et in suas quoque classes distributa sunt, unde facile, si necesse sit, depromi queant, catalogo directorii adhibito, quem nostris subscriptionibus et sigillis notavimus.

Procurator causae illius, quae Academiae cum illustrissimo Principe Darmstano, Dno. Ludovico Hassiac Landgravio etc., Confluentiae constitutus, missis inde literis per proprium tabellarium d. 22. Augusti significabat publico decreto d. 7. Iulii pronunciatum esse, ut pars adversa litem contestetur. A qua sententia illa statim appellavit ad iudicium superius, quod est Herbipoli: quae appellatio Academiae est solenniter insinuata d. 24. 7bris h. 12. per M. Stockhusium Notarium, duobus insuper testibus adhibitis.

IVDAEO-BAPTISMVS.

Advenerat ad nos ex Polonia quidam Iudaeus, nomine Iacobus, linguae Hebraicae et Chaldaicae admodum peritus et ingenio praestans, qui assidua Prophetarum lectione et

Spiritus S. illuminatione agnitionem Salvatoris nostri Iesu non mediocrem consecutus erat, adeo quidem, ut et blasphemus Iudaeos firmis rationibus confutaret, et fidem suam Hebraice et Germanice scriptam, succiatisque quaestionum et responsonum formulis comprehensam, aperte profiteretur. Quem Christiani nominis amorem verbis non obscuris (utinam vero sincero etiam pectore) prae se tulit passim in hac urbe nostra, ita quidem, ut et devote peteret ad sacrosanctum Baptismi ritum admitti. Quod pium et laudabile eius propositum cum non possent non summopere probare Ecclesiastici Consistorii Domini Assessores et ministri etiam verbi, constituerunt eum voti huius honesti reddere compotem, si prius de novo in quinque praecipuis religionis Christianae capitibus more Catechumenorum institueretur. Quorum fidei institutioni ille se cupidissime subiecit adeoque brevi profecit, ut nihil iam videretur obstare, quo minus per S. Baptismum in Ecclesiam Christi reciperetur. Eodem tempore et puella quaedam nomine Rachel, annos circiter 18 nata, Battenberga (ubi aliquandiu in familia agens Pastoris Ecclesiae Battenbergensis capita religionis Christianae mediocriter degustaverat) Marpurgum venit, ut et ipsa liquidis Israelis fontibus uberius irrigata per S. Baptismum Christo et Ecclesiae posset inseri. Quod et facile impetravit. Dictus est sancto Baptismo dies 27. Augusti, quae erat Dominica

Fol.191.b. 12. Trinit. Interea | vero Consistorii Ecclesiastici et Ministerii verbis [*sic corr. ex* Ministerii verbi], Reverendi et Clarissimi viri Dn. M. Casparus Iosephus Diaconus et Dnus Ioannes Witheupt Subdiaconus d. 25. Augusti obnixè rogabant Ordinem Teutonicum, Academiam et Senatum Marpurgensem, ut pro laudabili Ecclesiae more constituto die ad sacram Baptismi ceremoniam pro Iacobo sponderent eique novum Christiani-Pauli nomen imponerent. Idem et totidem honestae matronae rogatae praestare annuebant, Rachelis nomen in appellationem convenientem Christinae-Mariae mutaturae. Constituto igitur die 27. Augusti, post concionem matutinam, quam ex Epistola Rom. cap. 11 accomodatissimam habuit Reverendus et Clarissimus vir, Dn. Gregorius Schönfeld, S. S. Theologiae D. et Professor et Ecclesiae Marpurgensis Ecclesiastes, ante administrationem Coenae Dominicae, praemissa quinque capitum religionis Christianae et fidei orthodoxae professione, in magna hominum frequentia, in templo Cathedrali ambo per S. Baptismum in Ecclesiam Christi salvatoris nostri recepti sunt. Rogabimus Deum, ut animos eorum iam Batizatorum S. Spiritu ita regat et foveat, quo ea, quae verbis publice professi sunt, deinceps etiam re ipsa, h. e. fidei salvificae fructibus, bonis operibus manifestius probent, sine omni hypocrisi.

Caetera omnia feliciter, divino iuvante numine, peracta sunt. Ita autem Deus Opt. Max. votis meis, in primo Magistratus huius scholastici limine conceptis, clementer annuit, ut optatam Academiae tranquillitatem alicubi etiam crucis et tristitiae sale aspergens ostenderet Rempublicam non humana prudentia sed divina ope | administrari, et quod in psalmo est, frustra vigilare custodes, nisi Dominus domum custodiat. Tu summe Rector coeli et terrae, Deus, gubernam hunc coetum docentium et discentium, ut omnia in laudem tui nominis et nostram salutem dirigantur. Amen. Consignatum ultimo Decembris, Anno 1615.

M. Theodorus Vietor,
sua manu spt.

Fol.192.b.
vac.

(1616.)

Fol.198.a.

ANNO DOMINI | MDCXVI. |

Calendis Ianuarii, vincente maiori suffragiorum numero, in Annum hunc RECTOR electus est CASPAR STURMIVS FRIDSLARIENSIS, S. S. Th: D. ET PROF: Ordinarius & Stipendiariorum Ephorus.

A quo ius civitatis Academicae sequentes bonarum literarum et humanitatis hi STUDIOSI adepti sunt.

Ioannes Putearius Eschvegiensis.	1 Ianuarii.
Ioannes Havecius Swerdensis.	2 Ianuarii.
Georgius Steingos Dalheimensis.	3 Ianuarii.
Christophorus Seilerus Eschvegiensis.	4 Februarii.
Balthasar a Thal Lippia-Westphalus.	5 Feb.
M. Melchior Gramannus Thuringus.	6 Februarii.
Nicolaus Dillenius Cassellanus.	7 Martii.
Hildebrandus Ficinus Abderodensis.	23 Martii.
Sylvester Erckelius Beurensis.	
Iohannes Goeddaeus Marpurgensis.	
Christophorus Vulteius Marpurgensis.	
Iustus Gerhardus Vulteius.	16 Martii.
Iohannes Happenius Beurensis.	
Iosias Homberg a Vacha.	
Eitelius Schonerus Zigenhainensis.	
Iohannes Leuchterus Cassellanus.	
Anthonium Matthaeus Herbornensis.	
Wilhelmus a Rebe Lichensis.	
Georgius Amelunxius Geismariensis.	
Laurentius Ellenbergerus Hombergensis.	
Daniel Henricus Gualtherus Isnacensis.	
Theodorus a Steinen Dusseldorpensis.	16 Martii.
Eucharius Gruberus Zigenhainensis.	
Christophorus Guntherus Witzenhusanus.	
Nicolaus Kummelius Cassellanus.	
Helfricus Hennemannus Marpurgensis.	
Iustus Echardus Cassellanus.	
Christophorus Cellarius Borcanus.	
Caspar Willichius Gnoiensis Megapolitanus.	25 Martii.
Thomas Groth Luneburgicus.	25 Mart.